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ANOTACE

Výstupem této bakalářské práce je cyklus dvanácti abstraktních fotografií o

rozměrech 60 x 40 cm, inspirovaných městskou architekturou a krajinou, konkrétně

Berlínem. Základním prvkem fotografií je zrcadlení v symetrických kompozicích. Cyklus

je rozdělen na dvě poloviny a to na barevnou a černobílou. Teoretická část práce popisuje

pojem fotografie, věnuje se abstraktnímu umění a abstraktní fotografii a jako příklad udává

několik českých a zahraničních autorů, včetně těch, jimiž jsem se nechala inspirovat.

Poslední část práce obsahuje popis vlastní tvorby; nápad, použité fotografické techniky,

postupy a závěrečnou počítačovou stylizaci.

KLÍČOVÁ SLOVA

fotografie, abstrakce, zrcadlení, grafické editory, Berlín

ANNOTATION

Outcome of this final thesis is a series of twelve abstract photographies in 60 x 40

cm format that are inspired by landscape and city architecture particulary Berlin’s. Main

element is mirroring in symetrical compositions. The cycle is divided into two parts, first

being colorful and the second is monochromatic. Theoretical part of this thesis describes

the term photography and it revolves around abstract art and photography and as an

example mentions few of czech and foreign authors, mainly those that I have been inspired

by. Last part includes describtion of my own work, ideas, photography techniques used,

development progress and final computer stylization.

KEYWORDS

photo, abstraction, mirroring, graphics editors, Berlin
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1 ÚVOD

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila fotografii, která mi je paradoxně ze

všech uměleckých technik nejvzdálenější. V tomto umění jsem neoplývala mnoha

zkušenostmi. Vždy jsem dávala ve své tvorbě přednost pouze kresbě nebo malbě, což jsem

ve druhém ročníku na vysoké škole začala považovat za obrovský nedostatek. Proto jsem

pojala svou bakalářkou práci jako výzvu, díky které mohu zjistit, jak náročná tato tvorba

je, a ve výsledku k ní získat i zpětnou vazbu a užitečné zkušenosti.

Tato práce s názvem „Zrcadlení - Cyklus abstraktních fotografií“ má nejen přiblížit

abstrakci jako takovou, ale zároveň je ukázkou umělecké cesty naprostého fotografického

amatéra, který se snaží o zdokonalení svých výtvarných dovedností.

Fotografie vznikaly pouze v Berlíně, proto jsem se rozhodla připomenout i některé

krásy tohoto města. Proč právě Berlín? Především jsem se snažila o odpoutání vlastní

tvorby od jednoho a toho samého místa. Cítila jsem pocit nutnosti rozvíjet se dál a

poznávat nová prostředí. Z hodin předmětu „Dějiny umění“ jsem si odnesla spoustu

zajímavých poznatků o tomto krásném městě, a jelikož má rodina z Německa pochází,

bylo už snad i načase vidět toto místo na vlastní oči.

Jelikož byl ale Berlín fotograficky zachycen nespočetněkrát, věděla jsem, že své

fotografie budu chtít ozvláštnit. Proto jsem se rozhodla fotografie zrcadlit, aby z nich

vznikala abstraktní díla. Abstrakce se přece jen objevuje ve fotografii méně než klasický

portrét, fotografie figury, či zátiší. Také zobrazuje reálné věci, ale zahaluje je do tajemných

vláken, které si pak divák musí pokusit odhalit sám. Všechny tyto věci byly ale závislé na

mojí fantazii, což mne lákalo upřímně asi nejvíce. Získala jsem tím obrovský prostor

k tomu, abych divákovi ukázala mé vlastní představy. Vytvářet svět ve světě, který je tak

dobře znám bylo obrovské dobrodružství.

Záměrem této práce bylo poukázat na architektonickou rozmanitost a krajinu

Berlína. Cílem bylo pojmout známá místa tohoto města tak, aby nabídla divákovi nový

úhel pohledu. Snažila jsem se vyzdvihnout určitou charakterovou vlastnost objektu a

pomocí zrcadlení a množení ji dát do jiné souvislosti. Vytvořila jsem tak cyklus dvanácti

fotografií o rozměrech 60 x 40 cm.

V teoretické části popisuji počátky abstrakce, abstraktní fotografii ale i inspirativní

autory z historie i současnosti. Práce je rozdělena do několika kapitol, z čehož některé
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z nich jsou doplněny i vizuální přílohou. Zbytek práce věnuji popisu mé vlastní tvorby a

povedlo se mi i zaznamenat několik názorů diváků na hotová díla.
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2 FOTOGRAFIE

2.1 CO JE TO FOTOGRAFIE?

Nejdůležitějším článkem fotografie je světlo – vytváří světelnou kresbu, která se

zaznamenává na médium, jako je například fotografický film, CD, DVD, papír nebo

paměťová karta. Na citlivé vrstvy vůči světlu se zaznamenává obraz světelného odrazu

skutečnosti. Jde o zachycení momentů, které se dějí před objektivem fotoaparátu ať už

cíleně, nebo naprosto spontánně. V některých případech jde pouze o strohý výřez reality,

ale v některých případech jde i o subjektivní pohled autora na danou situaci, moment apod.

Fotografie je nedílnou součástí našeho života už od jejího vzniku. Nejenom my,

amatéři, bychom bez ní strádali, jelikož bychom neměli zachycenou spoustu vzpomínek,

například s rodinou. Reklamní svět by se bez ní absolutně neobešel. Učebnice by bez

fotografií byly pouhé stohy textů, ve kterých by se hůře orientovalo a pod spoustou

popisovaných předmětů bychom ani nevěděli, co si představit. Novinářům vynález

fotografie pomohl tak moc, že jenom díky ní a pár titulkům na své články lákají čtenáře.

Klíčovým předmětem je fotografie i v policejním světě. Pomáhá při vyšetřování i při

identifikaci osob. S těmito příklady bych mohla pokračovat do nekonečna. Svědčí to o tom,

že pro nás je v nynější době fotografie všední věcí a tudíž velice nepostradatelnou, jelikož

je používána jako významný sdělovací prostředek.

Pokud stojí někdo o to, vytvořit kvalitní snímek, musí řešit jeho obsah a formu.

S vyvážením těchto dvou prvků to může být různé. Vždy může jeden z nich převažovat.

Například u abstraktní fotografie převažuje více forma, obsah není nikdy na první pohled

zřejmý. Obsahem se rozumí předmět autorova sdělení – dojem, pocit, který chtěl

v divákovi navodit. Forma řeší především technické provedení (barevnost, jas, hloubku

ostrosti atd.), kompozici, úhel záběru, uspořádání prvků v obraze, nebo osvětlení.

A také je potřeba podoktnout hlavní dělení fotografie. Fotografie technická spíše

zobrazuje objektivně nějakou reálnou věc. Fotografie emotivní zase zachycuje věci velice

subjektivně, aby působily na naše city.

2.2 VYNÁLEZ FOTOGRAFIE

Vynález fotografie byl výsledkem dlouholetého bádání a cílevědomého hledání. Šlo

o snahu získat nový prostředek k zachycení, co nejvíce realistického obrazu nebo jeho

2 FOTOGRAFIE

5

demokratizaci. To všechno by ale nešlo bez pokroku vědy a techniky, který byl v té době

obrovský. Existovalo mnoho výzkumů, při kterých vznikaly různé druhy fotografií –

například daguerrotypie a kalotypie. Za těchto bádání vznikaly v té době již abstraktní

fotografie, ale byly považovány pouze za omyl, který vznikl nedokonalostí tehdejšího

fotografického přístroje, proto jim v té době nebyly přikládány žádné umělecké hodnoty a

v mnoha případech se dočkaly spíše svého zničení, nežli uznání (Tausk, 1987).

Šlo o obrovskou touhu zvěčnit co nejrealističtější obraz, tudíž tehdejší vynálezce

nenapadlo hledat ve fotografiích jiné umělecké prvky. Nyní, v době naprosto moderní,

která se dočkala mnohem větších pokroků, fotíme realistické obrazy každý den a to pomocí

fotoaparátů ve svých mobilních telefonech. Tento proces, který se zdokonaloval téměř dvě

staletí, se ocitl na tak výborné úrovni, že fotografie nabyla naprosté všednosti. Proto je

potřeba neustále přicházet na to, jak ji ozvláštnit…
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3 ABSTRAKCE

3.1 ABSTRAKTNÍ UMĚNÍ OBECNĚ

Co se týče abstraktního umění, je těžké najít standardní práci o jeho počátcích, šíření

a zrodu, protože je velice různorodé. Další překážkou jsou souvislosti, které bývají složité.

Pokud bychom chtěli najít základní zdroj informací, je jím rozhodně práce Michela

Seuphora „L'art abstrait, ses origines, ses premiers maîtres“. Má ale spíše slovníkový


[…]


diváka, které ovlivní jak barva, tak ostrost fotografie. Někomu jsou sympatičtější syté

veselé barvy, protože má dobrou náladu, ale další den by zvolil například černobílou

fotografii s melancholickým nádechem. Přínosem tohoto zjištění pro mne bylo to, že žádná

fotografie nebyla jednoznačně „ta nejlepší“. Výběr fotografií do fotografického cyklu pro

mne byl tedy snazší, jelikož jsem už věděla o jisté možnosti, že si dílo vždy najde alespoň

jednoho diváka, kterého zaujme. Což bylo i jedním z cílů mé práce – naučit se novou

výtvarnou techniku tak, aby byli lidé schopni se na ni dívat a rovnou ji nezavrhli.

Poslední otázka směřovala k tomu, jestli respondenti poznají, že jde o práci

naprostého laika, který před půl rokem věděl o fotografii jen minimální informace a skoro
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vůbec s ní doposud nepracoval. Je nutno podotknout, že jsem se převážně ptala úplně

cizích lidí, kteří mne neznají. Všichni dotazovaní odpověděli, že by to nepoznali. Pro mne

to byl velký osobní úspěch, i když nešlo o odborníky, kteří se věnují umění. Díky tomu

vím, že opravdu stojí za to učit se neustále novým věcem a prohlubovat své možnosti.

6.2 SEBEREFLEXE

Moje bakalářská práce na téma „Zrcadlení – cyklus abstraktních fotografií“

mi poskytla mnoho. Nejenže jsem získala nové zkušenosti ohledně své vlastní tvorby, ale

také jsem si prohloubila vědomosti o světě fotografie a počítačových grafických editorech.

Změnila jsem, díky tomuto novému poznání, od základů všechny svoje dost striktní

negativní názory na tuto tvorbu. Jsem si už vědoma strastí, které tato tvorba má a díky

tomu vím, jak dokáže být pro autora těžká. Zároveň se mi podařilo v počítačové tvorbě

vidět svou vlastní uměleckou budoucnost, jelikož mne začala bavit a zjistila jsem, že nabízí

neskutečně mnoho výtvarných možností, pro které se dá najít uplatnění například ve světě

reklamy. Chtěla bych se tak v počítačových grafických programech naučit vše,

co je možné a pokud by se mi to z větší části podařilo, chtěla bych takové zkušenosti

uplatňovat i ve své budoucí profesi. S touto motivací mi ale pomohl i dotazník, který jsem

vytvořila jen jako představu o zpětné vazbě.

Velice přínosnou pro mne byla i návštěva Berlína. Měla jsem možnost poznat nová

místa, která jsou v historii umění velice důležitá. Rozhodně se o umění, konkrétně v této

práci hlavně o architektuře, hovoří lépe, když s ní máte spojený nějaký vlastní zážitek.

Také si myslím, že je velice důležité takto cestovat a poznávat nová místa, pokud studujete

výtvarné umění. V kontextu vzdělávání osob v budoucnosti jako učitel je správné

obohacovat výuku o vlastní zkušenosti a zajímavosti, na které přijdete až na místě.

Zároveň pro mne na mé práci bylo velice zajímavé přetvářet reálný svět pomocí

efektu zrcadlení. Z reálných prvků Berlína jsem vytvořila svět naprosto jiný, který doposud

sídlil pouze v mé mysli. Dělalo mi obrovskou radost tak své představy zvěčňovat do svých

výtvarných děl a poskytnout je dalším lidem. Dala jsem tak Berlínu novou tvář, která

pocházela jen z mé vlastní fantazie, a nyní se o ni mohu podělit a jsem za to velice ráda.
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7 ZÁVĚR

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo vytvoření cyklu abstraktních fotografií

vycházejících z městské architektury a krajiny přímo z konkrétního města – Berlína.

Snažila jsem se své fotografie ozvláštnit pomocí efektu zrcadlení, což si myslím, že se mi

alespoň z části podařilo. Dalším cílem bylo také zachytit výtvarnou cestu naprostého

fotografického amatéra, který se rozhodl své výtvarné nedostatky v této technice

zdokonalit a motivovat tím jak sebe tak i ostatní, kteří mají s tímto tématem problém, aby

se ho nebáli vyřešit, a nebo alespoň z části odstranit. Je nezbytné neustále posouvat své

hranice umělecké tvorby dál a dál.

Teoretická část práce nejdříve popisuje historii abstraktního umění. Jedna z kapitol je

také věnována konkrétně abstraktní fotografii a autorům z minulosti, kteří se jí zabývali.

Poměrně velkou část jsem věnovala i dalším inspirativním autorům ze současnosti, kteří

mne hodně v mé tvorbě ovlivnili. Také v této části uvádím důležitost propojení všech

druhů umění v jeden působivý celek.

V dalších kapitolách je podrobně popsaný postup mé tvorby při praktické části práce

od nápadu po konečný výsledek. Zde uvádím výsledky dotazníku, který jsem vytvořila pro

zajímavost a obohacení práce. Vznikl tak skvělý náhled na zpětnou vazbu od diváků na

tento druh umění a na mou výslednou práci. Zbytek práce je věnovaný mé vlastní

sebereflexi.
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RESUMÉ

This final paper captures the artistic journey of photographic amateur who decided

to improve on her techniques in photography and motivate not only herself but her

surroundings to overcome at least partly all possible problems connected with this theme.

The cycle of abstract photography points up the possibilities of mirroring which

was finalized with graphical editor Adobe Photoshop CS6. It offers the way how to grasp

and comperhand the mirroring in abstract photography. Furthermore the paper delivers the

public opinion on the subject in way of forms that have been collected from various

different people. Thanks to those forms it is possible to figure that opinion about this topic

varies from person to person and is completely subjective one from each other needless to

say that those opinions are mostly positive or at least involved in the subject matter and

this is mostly represented by search for hidden meanings. Lastly the paper includes

overview of several authors from past as well as present.
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