Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Zrcadlení – Cyklus abstraktních fotografií

Práci předložila studentka: Michaela Zůzová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.

1. Cíl práce

Cílem práce bylo vytvoření cyklu abstraktních fotografií prostřednictvím stylizace městské krajiny, sepsání tvůrčí reflexe a úvahy o významu abstraktní fotografie v souvislosti s fotografií městské architektury a krajiny podpořené inspirativními díly českých a světových fotografů.

Cíl práce byl splněn z části.

2. Obsahové zpracování

Textová část práce je rozdělena na úvod, kapitolu pojednávající o vynálezu a principu fotografie, kapitolu věnovanou abstraktnímu umění a abstraktní fotografii, inspiračním zdrojům, vlastnímu projektu a jeho reflexi. Poměr citovaných pramenů a vlastního textu je odpovídající. Autorka píše poměrně čtivým jazykem, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Autorka prezentuje na DVD 392 zdrojových fotografií, z nichž některé použila pro abstraktní stylizaci a 12 postprodukčních fotoobrazů rozměrů 40 x 60 cm.

Zdrojové fotografie byly pořízeny během jediného dne. Jedná se vesměs o klasické „turistické“ doku-snímky. Autorka sice v některých řeší detail nebo celou scénu, většinou se však vyznačují značnými kompozičními chybami. Mnohdy chybí jasná dominanta, koherence nebo vyváženost jednotlivých prvků na fotografii.

Ve výsledných fotoobrazech použila autorka efekt zrcadlení a následnou barevnou korekci obrazu. Triviální snímky tak získaly estetiku krasohledu. U některých je jasná architektonická podstata (např. Humboldtova univerzita, Berlínský dóm), ojediněle se podařilo autorce vytvořit opravdu zajímavou netriviální a nepopisnou strukturu (Muzejní ostrov – fontána). Jinak lze výsledek parafrázovat jako: dlažba, harmoniky, kříže.

V textu zcela chybí reflexe jednotlivých fází tvorby a popis variací a transformací zdrojových fotografií. Na str. 25 nás autorka informuje, že upřednostnila středovou souměrnost finálních děl díky výsledkům dotazníku, v němž bylo respondenty toto řešení preferováno nejvíce.

4. Formální náležitosti

Jazyk práce splňuje požadavky kladené na úroveň diplomové práce. Citace jsou uváděny správně. Text je strukturován přehledně. Zamrzí pouze dvojí odskočení nadpisů podkapitol (str. 18 a 22), které znepříjemňuje čtení. Obrazové přílohy jsou uvedeny v adekvátní kvalitě. Grafická úprava práce odpovídá požadavkům.

5. Stručný komentář hodnotitele

Celkový dojem z práce je mimořádně rozpačitý.

Autorka celou práci otevírá následujícím sdělením: „Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila fotografii, která mi je paradoxně ze všech uměleckých technik nejbližší. V tomto umění jsem neoplývala mnoha zkušenostmi. Vždy jsem dávala ve své tvorbě přednost pouze kresbě nebo malbě, což jsem ve druhém ročníku na vysoké škole začala považovat za obrovský nedostatek. Proto jsem pojala svou bakalářskou práci jako výzvu, díky které mohu zjistit, jak náročná tato tvorba je, a ve výsledku k ní získat i zpětnou vazbu a užitečné zkušenosti.“ (str. 2). Na závěr se k této skutečnosti ještě jednou vrací, když popisuje výsledky dotazníku, který rozeslala padesáti blíže neupřesněným respondentům: „Poslední otázka směřovala k tomu, jestli respondenti poznají, že jde o práci naprostého laika, který před půl rokem věděl o fotografii jen minimální informace a skoro vůbec s ní doposud nepracoval. Je nutno podotknout, že jsem se převážně ptala úplně cizích lidí, kteří mne neznají. Všichni dotazovaní odpověděli, že by to nepoznali.“ (str. 25 – 26).

Domnívám se, že právě ve výše uvedeném tkví zásadní problém celého bakalářského projektu. Pokud je kvalifikační práce pojata jako „skok do neznáma“, jako experimentální ověření dosud netušených možností a neprobuzených sil, autor riskuje, že zdaleka nepředstaví kvality, které v něm byly v průběhu studia systematicky rozvíjeny a kterých si je do značné míry vědom. Může přitom vyvinout velké úsilí, možná větší, než kdyby zvolil nějaký schůdnější problém.

Již při reflexi inspiračních zdrojů se objevují první klopýtnutí. Z jakého důvodu si autorka všimá Kupky? A proč se věnuje Drtikolovi, když ji ovlivnil „nejméně“ (str. 11)? Je Woodkid, který využívá vizuální projekci jako součást multimediální show, tím opravdovým ternem? Když škrtneme dynamiku, akustiku a celý charakter

prezentace, může samotná fotografie utáhnout expresivní působnost? Přitom není problém velmi jednoduše objevit obrovské množství příležitějších příkladů (za všechny např.: <http://beautifulnow.is/bnow/reflections-upon-reflections>). Proč není alespoň některému z finálních fotoobrazů věnováno pár vět, v nichž by se autorka zamyslela nad tím, co a jak z Berlína zprostředkovává? Jak nahlíží na princip zrcadlení obrazu? (porovnej např. s <https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/120129384>).

Pozitivem je pečlivost a systematická autority při předkládání výsledků projektu. Uměřenost jednotlivých kapitol textu a jeho čtivost. Doufám, že se autorka při obhajobě hodlá řídit mottem Honoré de Balzac, které si vetkla do štítu (str. 18).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

1. Jak byste interpretovala styl alespoň jednoho z Vašich finálních fotoobrazů? Co o geni loci vypovídá efekt zrcadlení? Co by podle Vás měl divákovi pomoci nahlédnout a poznat?

2. Jak byste charakterizovala svůj postup abstrakce? Jaké byly další Vámi zvažované varianty a důvody jejich zamítnutí?

7. Navrhovaná známka

Dobře

Datum: 14. 05. 2016

Podpis: Mgr. Jindřich Lukavský, Ph.D.